ACTA DE REUNION DE ACLARACION RG-12-A-GCC

La fuerza que transforma Bolivia

OBJETO: “ADQUISICION E INSTALACION DE SISTEMA DE TELEMEDICION, MONITOREO, CONTROL Y
EQUIPOS PARA FACTURACION DE LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB”
CODIGO: DCO-CDL-GCIL-283-16
(Primera Convocatoria)

En la ciudad de La Paz, en instalaciones de Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos, ubicada en la
Calle Bueno N° 185, en oficinas de la Gerencia de Contrataciones Corporativa a horas 15:30 del dia 02 de
septiembre de 2016, de acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion se
dio inicio a la reunidon de aclaracion del proceso de contratacién de referencia.

I.  CONSULTAS ESCRITAS:

De acuerdo al cronograma establecido en el Documento Base de Contratacion, se recibieron las
consultas escritas de los siguientes proponentes:

N° PROPONENTE FECHA HORA
1 SINCO BOLIVIA SRL 01/09/2016 17:53

Asimismo, se da respuesta a las consultas escritas:
NOMBRE DE LA EMPRESA: SINCO BOLIVIA SRL

LOTE: ADQUISICION E INSTALACION DE SISTEMA DE TELEMEDICION, MONITOREO Y CONTROL
I.- DE CARASTERISTICAS DE REQUERIMIENTO

4.1 Consol Monitor: n
PREGUNTA N° 1:
item 4.1. (Pagina 15).

- Contar minimamente con 12 entradas.
Pregunta: A qué se refiere con 12 entradas? Serd para 12 sondas (probetas magnéticas)?

RESPUESTA N° 1:
Se refiere a la cantidad de elementos que puede recibir, sondas, sensores, etc.

PREGUNTA N° 2:
item 4.1. (Pagina 15).
- Poder recibir 12 sensores.
Pregunta: La consola debe estar en capacidad futura de recibir 12 sensores?, en el futuro piensan incluir
sensores?,

RESPUESTA N° 2:

-.Si, en un futuro se tiene programado realizar la instalacion de sensores.
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PREGUNTA N° 3:

Para la correcta operatividad del equipo de telemedicidn, se requiere tener los tanques de combustible
calibrados (contar con una tabla de volumenes en funcion a la altura)
Pregunta: La empresa contratante YPFB, en este caso nos entregaria la tabla de calibracion.?,

RESPUESTA N° 3:
Si, YPFB entregara las tablas de calibracion a la empresa adjudicada.

Il. CONSULTAS EN SALA:
Habiendo asistentes en el presente acto, se efectuaron las siguientes consultas en sala:
NOMBRE DE LA EMPRESA: GRUPO LARCOS INDUSTRIAL LTDA

PREGUNTA N° 1:
Lote 1 El alcance de la provision, considera el sistema de comunicaciéon? en el documento en el punto 3
solo se remarca la provision de consola y sondas?

RESPUESTA N° 1:
Se aclara que solo comprende la provision de consola y sonda

PREGUNTA N° 2:
El Lote 1. La consola debe venir en tablero. Existe un listado que debe tener este tablero aparte de la
consola

RESPUESTA N° 2:

En el punto 4.1 de las especificaciones técnicas se establece que la empresa ofertante debe considerar el
suministro de la consola de monitoreo de tanques con todos sus aditamentos para su correcta
instalacion y funcionamiento.

PREGUNTA N° 3:

Lote 1. Si el alcance no considera el sistema de comunicacién (Telemedicidn en e! punto de Experiencia
pueden considerar contratos de sistemas de medicion)

RESPUESTA N° 3:

En el punto experiencia descrita en las especificaciones técnicas del DBC, se estab'ece que el proponente
debe contar con al menos tres contratos que demuestren su experiencia en instaiaciones de sistemas de
medicidn, control y monitoreo en estaciones de servicios de hidrocarburos liquidos, durante los ultimos
diez afios.
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NOMBRE DE LA EMPRESA: Cl CONTROL LTDA.

PREGUNTA N° 1
El conexionado de los dispensadores con el tipo de controlador se conectara? incluird la configuracion
del mismo? se nos proporcionara el software?

RESPUESTA N° 1:

La empresa proponente debe realizar la interconexion de los dispensers con el controlador, pero los
trabajos de instalacion y configuracién del controlador seran coordinados entre YPFB y la ANH, quien
entregara este equipo a YPFB.

PREGUNTA N° 2: -
La precision requerida minima cual es? En la prueba de estanquidad? y la medicién?

RESPUESTA N° 2:
Previo andlisis y evaluacion se efectuara una enmienda a este punto.
PREGUNTA N° 3:

En la medida de temperatura la precision que indican puede ser mayor? Ya que este solo es referencial
o de compensacién con el volumen

RESPUESTA N° 3:
Previo andlisis y evaluacion se efectuara una enmienda a este punto.

PREGUNTA N° 4:
La capacitacion indica cada dos meses, se puede extender a cada tres meses

RESPUESTA N° 4:
No es posible, se ratifica lo descrito en las especificaciones técnicas descritas en el DBC.

No habiendo otras consultas se da por finalizado el presente acto, concluyendo a horas 16:30 de fecha
02 de septiembre de 2016.

FIRMAN POR YPFB

NOMBRE Y APELLIDO CARGO Y UNIDAD

i Quighert Otampe
Lic, Zoraida M, i
i TRATAC!
ANALlST}}) Dé OCO-NGCC
Y.P.F.B.

Lic. Zoraida Margott Quisbert
Ocampo

Paulo Arce Saavedra
ENCARGADO DE PROCESOS
Ing. Paulo Arce Saavedra ELECTROMECANICOS
Dl;OP-FGBCIL

Diego Chambi Quigpe
Ing. Diego Chambi Quispe TECNICO ELECTROMECAngO

DPO - GCIL
Y.P.E.B —
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LISTA DE ASISTENTES

OBJETO: “ADQUISICON E INSTALACION DE SISTEMA DE TELEMEDICION, MONITORES, CONTROL Y EQUIPOS PARA FACTURACION DE LAS ESTACIONES

DE SERVICIO DE YPFB”
CODIGO: DCO-CDL-GCIL-283-16
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION
OBJETO: “ADQUISICON E INSTALACION DE SISTEMA DE TELEMEDICION, MONITORES, CONTROL Y
EQUIPOS PARA FACTURACION DE LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB”
CODIGO: DCO-CDL-GCIL-283-16
(Primera Convocatoria)
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CONSULTAS EN SALA
REUNION DE ACLARACION
OBJETO: “ADQUISICON E INSTALACION DE SISTEMA DE TELEMEDICION, MONITORES, CONTROL Y
EQUIPOS PARA FACTURACION DE LAS ESTACIONES DE SERVICIO DE YPFB”
CODIGO: DCO-CDL-GCIL-283-16
(Primera Convocatoria)
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